

Số: 141 /KH-UBND

Phước Long, ngày 19 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm**  
**Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Xuân**  
**và Lễ hội Giao thừa Tân Sửu 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021.

UBND thị xã Phước Long xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng xuân và Lễ hội giao thừa Tân Sửu 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thiết thực kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021).

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi những ngày đầu xuân, cổ vũ, động viên toàn đảng bộ, toàn dân, toàn quân thị xã đẩy mạnh phong trào yêu nước, tích cực lao động sản xuất lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức bằng nhiều hình thức, phong phú và đa dạng; các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, chu đáo, trang trọng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp đầu năm mới.

- Các hoạt động chào mừng đảm bảo đặc trưng văn hóa, dân tộc kết hợp chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân.

- Đảm bảo tốt an ninh trật tự tại nơi tổ chức các hoạt động Lễ hội Giao thừa và Hội Xuân.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Công tác tuyên truyền**

**1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam; sự tri ân và biết ơn sâu sắc của thế hệ trẻ ngày nay đối với công lao của các anh hùng, liệt sỹ đã hy sinh vì độc lập dân tộc.

- Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố



Handwritten text, possibly a date or reference number, located on the left margin.

cổ niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Giáo dục truyền thống văn hóa, đặc biệt là tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam.

## **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh thị xã, xây dựng chuyên mục chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng xuân và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Tuyên truyền pano, băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính và khu trung tâm hành chính thị xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,... tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng xuân và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động.

**1.3. Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 08/02/2021 đến hết ngày 28/02/2021.

## **2. Tổ chức các hoạt động dâng hương, viếng Nghĩa trang liệt sĩ**

- Cơ quan chỉ đạo: Thị uỷ - HĐND- UBND- UBNDTTQVN thị xã.

- Cơ quan tham mưu xây dựng kế hoạch: Phòng Nội vụ - LĐTBXH.

- Cơ quan phối hợp: Ban chỉ huy Quân sự thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an thị xã, UBND phường Sơn Giang.

- Thời gian: Vào lúc 06 giờ 00 phút, ngày 03/02/2021 (thứ tư), tại Nghĩa trang liệt sĩ thị xã Phước Long.

## **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, Lễ hội giao thừa**

**3.1. Thời gian Lễ:** Bắt đầu lúc 22 giờ 00 phút, ngày 11/02/2021 (nhằm ngày 30 tháng 12 năm Canh Tý).

**3.2. Địa điểm:** Tại Quảng trường 06/01.

### **3.3. Nội dung chương trình**

- 22 giờ 00 phút – 22 giờ 15 phút: Đón tiếp đại biểu, Múa Lân Sư Rồng.

- 22 giờ 15 phút – 22 giờ 20 phút: Chào cờ

- 22 giờ 20 phút – 22 giờ 25 phút: Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.

- 22 giờ 25 phút – 22 giờ 45 phút: Diễn văn ôn lại truyền thống kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng CSVN và chúc tết Tân Sửu 2021 của lãnh đạo thị xã.

- 22 giờ 45 phút - 23 giờ 45 phút: Chương trình nghệ thuật chào xuân mới.



- 23 giờ 45 phút - 23 giờ 55 phút: Trống khai niên.
- 23 giờ 55 phút - 00h: Trống hội
- 00 giờ 00 phút - 00 giờ 15 phút: Chương trình bắn pháo hoa.

### 3.4. Thành phần mời

- Mời Đồng chí UVBTV Tỉnh ủy phụ trách địa bàn thị xã Phước Long;
- Các đồng chí nguyên là UVBTV, CT.PCT.HĐND-UBND, UBMTTQVN huyện, thị xã Phước Long qua các thời kỳ (đã nghỉ hưu hiện đang sinh sống trên địa bàn thị xã);
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Thị ủy, Ban chấp hành Đảng bộ thị xã Phước Long khóa XII; Đại biểu HĐND khóa III;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn thị xã;
- Các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã;
- Đại diện các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thị xã.
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã-phường;
- Toàn thể cán bộ, CNVC các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thị xã; cán bộ, CNVC, người lao động của các xã-phường: Phước Bình, Long Phước, Sơn Giang; Giáo viên các trường Mầm non, tiểu học, THCS đóng trên địa bàn phường Long Phước, phường Phước Bình, Sơn Giang;
- Giáo viên trường THPT Phước Long, trường THPT Phước Bình: Mỗi trường 50 người.

### 3.5. Phong Lễ

**THỊ ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM THỊ XÃ PHƯỚC LONG**

**Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam  
(03/02/1930 – 03/02/2021),**

**Lễ hội giao thừa mừng Xuân Tân Sửu Năm 2021**

*Phước Long, ngày 11 tháng 02 năm 2021*

**4. Hội Xuân:** Giao Thị đoàn xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức hội xuân vào ngày 15/2/2021 (nhằm ngày mừng 4 tháng 01 năm Tân Sửu).

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Tham mưu soạn thảo bài diễn văn kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (lồng ghép với nội dung chúc Tết Tân Sửu năm 2021 – do Văn phòng

Cấp ủy - HĐND&UBND thị xã tham mưu) của Thường trực Thị ủy - HĐND - UBND - UBNDTTQVN thị xã đọc tại đêm giao thừa. Thẩm định kịch bản, chương trình, các tiết mục văn nghệ, sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu, ma-ket chương trình lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng, lễ hội Giao thừa;

- Thẩm định bài chúc Tết Tân Sửu 2021 của lãnh đạo thị xã do Văn phòng Cấp ủy - HĐND&UBND thị xã tham mưu để phát trên hệ thống truyền thanh thị xã và tích hợp trong bài diễn văn của Thường trực Thị ủy đọc tại buổi lễ.

## **2. Văn phòng Cấp ủy - HĐND&UBND thị xã**

- Tham mưu danh sách, thư mời đại biểu về dự lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa; thông báo huy động lực lượng cán bộ, CNVC của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, các trường học trên địa bàn thị xã về dự chương trình Lễ kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, lễ giao thừa và Hội xuân.

- Xây dựng sơ đồ chỗ ngồi đại biểu và khối đông dự lễ gửi Ban Tuyên giáo Thị ủy thẩm định trước khi trình UBND thị xã và Thường trực Thị ủy cho ý kiến. Tiếp đón và hướng dẫn đại biểu về vị trí ghế ngồi tại đêm giao thừa.

- Tham mưu bài chúc Tết Tân Sửu năm 2021 cho lãnh đạo thị xã phát biểu, thu âm để phát trên hệ thống truyền thanh thị xã, nội dung bài chúc tết gửi Ban Tuyên giáo Thị ủy thẩm định trước khi trình lãnh đạo.

- Bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên Thường trực huyện, thị ủy Phước Long qua các thời kỳ về dự lễ (nếu có nhu cầu).

- Thông báo thành phần viếng nghĩa trang liệt sỹ vào sáng ngày 03/02/2021.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú. Hướng dẫn các phường, xã có kế hoạch tổ chức tuyên truyền, các hoạt động văn hóa-thể thao mừng Đảng, mừng Xuân. Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin để đông đảo nhân dân trên địa bàn thị xã được biết về dự Lễ kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, đêm giao thừa và Hội xuân. Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đêm Giao thừa, Hội Xuân.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết, liên hệ với đoàn nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh (vũ đoàn sức sống Việt) thực hiện chương trình nghệ thuật đón xuân, lưu ý lựa chọn những bài hát đảm bảo chất lượng, phù hợp; phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Thị ủy thẩm định trình xin ý kiến BCD các ngày lễ lớn thị xã. Bố trí người dẫn chương trình.

- Kiểm tra các di tích lịch sử, đền thờ các anh hùng liệt sỹ và đồng bào tử nạn tại đồi Bằng Lăng đảm bảo sạch sẽ, trang nghiêm; treo cờ và trang trí trên trục đường chính phục vụ du khách tham quan vào dịp Tết cổ truyền.

- Thiết kế sân khấu báo cáo trưởng Ban Tổ chức lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, đêm giao thừa. Chuẩn bị bảng tên đại biểu và sắp xếp bảng tên theo sơ đồ

vị trí ngồi của đại biểu và khối đông (sau khi được Ban Tuyên giáo thẩm định). Bố trí bàn, ghế ngồi, nước uống phục vụ đại biểu; âm thanh ánh sáng phục vụ chương trình văn nghệ tại đêm giao thừa và hoa tươi bàn đại biểu và bọc phát biểu.

- Bố trí phóng viên thu âm bài chúc tết của lãnh đạo thị xã phát trên đài truyền thanh thị xã; Liên hệ đội Lân - Sư - Rồng để biểu diễn tại đêm giao thừa.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch đề ra. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện về UBND thị xã.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi công tác tổ chức của các đơn vị, báo cáo Ban chỉ đạo các ngày Lễ lớn của thị xã, Ban tổ chức lễ kỷ niệm 91 năm thành lập đảng, đêm Giao thừa; tham mưu giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng dự trù kinh phí gửi phòng TC-KH thẩm định trình UBND thị xã xem xét phê duyệt.

#### **4. Công an thị xã**

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã xây dựng kế hoạch cụ thể để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán, bảo vệ khu vực sân lễ và khu vực tổ chức bắn pháo hoa, không để người dân đi qua lại vị trí trước sân khấu làm mất sự trang nghiêm của buổi lễ tại đêm giao thừa, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ. Tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đốt pháo trong dịp Tết.

#### **5. Ban Chỉ Huy Quân sự thị xã**

- Phối hợp với Công an thị xã đảm bảo công tác an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ trong chương trình lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội hội giao thừa và hội xuân.

- Chủ trì thực hiện chương trình bắn pháo hoa theo kế hoạch và đảm bảo tuyệt đối an toàn trong công tác tổ chức bắn pháo hoa; kiểm tra đảm bảo chất lượng, kỹ thuật bắn theo đúng thời gian hợp đồng.

- Tổ chức rà phá bom mìn khu vực sân lễ, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức thực hiện; bố trí lực lượng phối hợp Công an thị xã tham gia bảo vệ tại địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa.

- Quản lý và xử lý các phương tiện bay theo quy định.

**6. Phòng Nội vụ-LĐTBXH:** Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại nghĩa trang liệt sĩ vào lúc 06 giờ 00 phút, ngày 03/02/2021 (thứ tư).

**7. Phòng Tài chính - Kế hoạch;** Tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, đêm Giao thừa và

Hội Xuân theo kế hoạch, đảm bảo cấp phát kịp thời, thanh quyết toán đúng quy định.

**8. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Huy động lực lượng giáo viên theo thành phần về dự lễ.

### **9. Xí nghiệp công trình đô thị**

- Tăng cường công tác vệ sinh các trục đường chính, các tuyến đường do đơn vị quản lý và vỉa hè khu Trung tâm hành chính đảm bảo sạch sẽ trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán.

- Chuẩn bị nguồn điện dự phòng và cử cán bộ kỹ thuật trực đảm bảo sẵn sàng điện dự phòng đêm giao thừa (khi có yêu cầu).

**10. Đề nghị Điện lực Phước Long:** Có kế hoạch kiểm tra, đảm bảo nguồn điện phục vụ nhân dân đón tết nguyên đán, lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa, hội xuân và đảm bảo nguồn điện phục vụ tại chợ hoa.

**11. Thị đoàn:** Chủ trì, phối hợp phòng VH&TT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội xuân phục vụ nhân dân nhân. Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã xem xét phê duyệt.

**12. Đề nghị Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã BGM, Phú Riềng, Phước Long:** Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát tại khu vực núi Bà Rá trong dịp Tết; bố trí lực lượng, phối hợp với lực lượng dân quân thường trực các xã-phường tham gia trực bảo vệ núi Bà Rá.

### **13. UBND các phường, xã**

- Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT mừng Đảng – mừng Xuân phục vụ nhân dân trên tinh thần tạo không khí vui tươi, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm. Đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã biết về dự lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, hội giao thừa và hội xuân năm 2021. Vận động nhân dân thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh và các hộ dân không được thải rác ra ngoài đường làm ảnh hưởng tới môi trường, mỹ quan đô thị trước và trong dịp Tết Nguyên Đán.

- Thành lập đoàn tham dự chương trình đón Giao thừa tại thị xã.

### **\* UBND phường Long Phước**

- Chỉ đạo đơn vị thu gom rác thải đảm bảo thực hiện vệ sinh các tuyến đường do đơn vị quản lý, đặc biệt lưu ý khu vực Quảng trường 06/01, điểm tổ chức lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa đảm bảo sạch sẽ. Bố trí lực lượng thu gom rác, làm vệ sinh sạch sẽ ngay sau khi kết thúc buổi lễ.

- Bố trí vị trí, lực lượng trông giữ xe khu vực tổ chức lễ trên cơ sở kế hoạch của UBND thị xã và kế hoạch của Công an thị xã, đảm bảo thu phí giữ xe đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chợ hoa tại khu vực đã được UBND thị xã thống nhất.

**14. Trường THPT Phước Long, THPT Phước Bình:** Mỗi đơn vị huy động 50 giáo viên tham dự lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa.

**15. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể:** Tổ chức treo cờ Tổ quốc, vệ sinh công sở sạch sẽ, đảm bảo mỹ quan. Thông báo, huy động CBCC đơn vị mình đến dự chương trình kỷ niệm 91 năm ngày thành lập đảng, lễ hội giao thừa và Hội Xuân năm 2021.

\* **Lưu ý:** Mọi hoạt động tổ chức đón giao thừa của các cơ quan, đơn vị, UBND xã-phường, yêu cầu thực hiện trước 21 giờ 00 phút, đúng 21 giờ 30 phút phải có mặt tại sân lễ để tham dự đầy đủ, nghiêm túc.

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn ngân sách thị xã và vận động xã hội hóa.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng xuân và Lễ hội giao thừa Tân Sửu năm 2021. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./*

**Nơi nhận:**

- TT.TU, HĐND thị xã;
- CT, PCT.UBND;
- Ban Tuyên giáo;
- Các CQ, BN, ĐT;
- Các ĐV trong mục III-KH;
- UBND các phường, xã;
- Trường THPT PL, PB;
- Các trường MN, TH, THCS;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu VT:

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Dũng**